
РОССИЯ И ОАЭ 

ДОГОВОРИЛИСЬ 

ОБ УСЛОВИЯХ 

НОВОГО СИДН

ДЕТАЛИ

18 января Минфин России объявил о парафировании

(предварительном согласовании) положений соглашения об

избежании двойного налогообложения (СИДН) РФ – ОАЭ.

В пресс-релизе не сообщается об условиях соглашения, но

Ведомости со ссылкой на статс-секретаря замминистра финансов

Алексея Сазанова, подписавшего проект нового соглашения со

стороны России, пишут, что условия нового СИДН предусматривают

формулу «10-10-10»: 10% налог у источника на дивиденды, проценты,

роялти.

Таким образом, с учетом приостановки множества СИДН с

недружественными странами в 2023 г. появится еще одна

юрисдикция для международного структурирования холдингов,

предусматривающая благоприятные конкурентные условия для

налогообложения выплат в адрес компании в ОАЭ из России, по

сравнению со стандартной (без СИДН) 15% ставкой налога на

распределение дивидендов и 25% - на проценты и роялти.
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https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=39569-rossiya_i_oae_parafirovali_proekt_soglasheniya_ob_izbezhanii_dvoinogo_nalogooblozheniya&ysclid=m6eub7052s631983937
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2025/01/22/1087597-minfin-raskril-osnovnie-usloviya-sidna-s-oae


За появлением нового СИДН, наиболее вероятно, последует

исключение ОАЭ из списка офшоров Минфина России. Это позволит,

в частности:

▪ применять освобождение от налогообложения прибыли КИК для

активных холдинговых и субхолдинговых компаний (когда их

пассивные доходы не превышают 5%);

▪ не считать контролируемыми (контроль рыночности цен) сделки с

компаниями ОАЭ только по критерию нахождения юрисдикции

контрагента в соответствующем списке офшоров;

▪ не облагать налогом на прибыль доходы российской компании в

виде имущества, полученного безвозмездно от дочерней компании

ОАЭ (если доля прямого или косвенного участия - не менее 50%);

▪ применять 0% ставку налога на прибыль на дивиденды от компании

ОАЭ, когда российская компания имеет в ней квалифицированное

участие (непрерывное владение в течение не менее 365

календарных дней долей в уставном капитале в размере не менее

50%);

▪ применять 0% ставку налога на прибыль при продаже акций

(долей) компании ОАЭ при непрерывном владении на праве

собственности более пяти лет, а также освобождение от НДФЛ при

продаже таких акций с учетом вступившего в силу в 2025 г.

ограничения размера соответствующей налоговой базы, который

не должен превышать 50 млн. руб.
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Обращаем внимание, что данный алерт не преследует цель

осветить все вопросы, связанные с функционированием

международных владельческих и операционных структур, которые

могут быть затронуты появлением нового СИДН РФ – ОАЭ.

Пожалуйста, обращайтесь к нам за персональной консультацией

для анализа ваших обстоятельств.

Планируется, что новое СИДН вступит в силу начиная с 01.01.2026.
Напоминаем, что сегодня между РФ и ОАЭ уже действует СИДН, но оно

распространяется только на государственные компании и учреждения.
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